
и с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т  
НУР ДАТСКОГО 

М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСП УБЛИ КА СЫ  
НУРЛАТ М УНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

Б  AUIK АРМ А КО М И ТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/Я - О  Ч  ______

КАР АР

№: 4/7

0 6  организации мероприятий, направленных на 
оказание помощи гражданам, пострадавшим в 
результате чрезвычайной ситуации вследствие 
взрыва газовоздушной смеси в многоквартирном 
доме № 9 по ул. Заводская г. Нурлат

В целях организации мероприятий по оказанию помощи гражданам 
пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации вследствие взрыва 
газовоздушной смеси в многоквартирном доме №> 9 по ул. Заводская г. Нурлат 
Республики Татарстан, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат, в 
соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
законом Республики Татарстан от 08.12.2004 № 62-ЗРТ «О защите населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций», постановлением: Главы Нурлатского 
муниципального района и города Нурлат Республики Татарстан от 06.04.2024 № 38 
«О введении режима чрезвычайная ситуация для органов управления и сил 
Нурлатского звена территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан!», 
руководствуясь Уставом Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан, Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан

1. Создать комиссию по определению размера и степени ущерба, 
причиненного имуществу граждан в результате чрезвычайной ситуации вследствие 
взрыва газовоздушной смеси в многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. 
Нурлат Республики Татарстан, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат 
(далее -  Комиссия).

2. Утвердить:
2.1. Состав комиссии по определению размера и степени ущерба, 

причиненного имуществу граждан в результате чрезвычайной ситуации вследствие 
взрыва газовоздушной смеси в многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. 
Нурлат Республики Татарстан, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат, 
согласно приложению № 1.

2.2. Положение о комиссии по определению' степени ущерба, причиненного 
имуществу граждан в результате чрезвычайной ситуации вследствие взрыва 
газовоздушной смеси в многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. Нурлат

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



2.3
пострадавшим

Республики Татарстан, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат, согласно 
приложению № 2.

Порядок выплаты единовременной материальной помощи гражданам,
чрезвычайной ситуации вследствие взрыва 

газовоздушной смеси в многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. Нурлат 
Республики Татарстан, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат, согласно 
приложению № 3.

3. Комиссии по определению размера и степени ущерба, причиненного 
имуществу граждан в результате чрезвычайной ситуации вследствие взрыва 
газовоздушной смеси в многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. Нурлат 
Республики Татарстан (далее - Комиссия) в срок до 15 мая 2024 года подготовить и 
предоставить на утверждение акты о степени утраты имущества первой 
необходимости гражданами.

4. Отделу по жилищной политике и коммунальному хозяйству 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан после утверждения актов о степени утраты имущества первой 
необходимости гражданами предоставить список в МКУ «Финансово-бюджетная 
палата Нурлатского муниципального района Республики Татарстан».

5. МКУ «Финансово-бюджетная палата Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан» обеспечить выплату единовременной материальной помощи 
гражданам в соответствии со степенью ущерба:

- членам семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся 
на иждивении граждан, погибших (умерших) в результате взрыва газовоздушной 
смеси в многоквартирном жилом доме, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. 
Нурлат Республики Татарстан (далее член семьи погибшего) -  в размере 200,0 тыс. 
рублей;

- гражданам, утратившим имущество (полностью или частично) первой 
необходимости, по степени ущерба:

I степень ущерба в размере -  100,0 тыс. рублей;
II степень ущерба в размере -  60,0 тыс. рублей;
III степень ущерба в размере -  40,0 тыс. рублей.

Гражданам, пострадавшим в результате взрыва газа в многоквартирном жилом
года в г. Нурлат Республики Татарстан, 

шестом настоящего пункта, единовременно 
материальная помощь выплачивается в размере не более 10,0 тыс. рублей.

6. Установить, что источником финансового обеспечения расходов, указанных 
в пункте 5 настоящего постановления, являются средства резервного фонда 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан.

7. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

настоящего

доме, произошедшего 06 апреля 2024 
которые не указаны в абзацах втором

8. Контроль за исполнением постановления оставить за
руководителем Исполнительного ко м итет|^Ыурлатс кого муниципального района 
Республики Татарстан.

Руководитель А.К. Габдуллин



Приложение № 1^ Ч \\
к Постановлению исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан 

1 от « J9  » 20 ol Ч № 4/1

СОСТАВ КОМИССИИ 
по определению степени ущерба, причиненного имуществу граждан в 
результате чрезвычайной ситуации, вследствие взрыва газа в 

многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. Нурлат Республики Татарстан

№
п/п ФИО Должность

1. Габдуллин Асгать 
Касымович

Председатель комиссии, руководитель Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан

2. Гиниятуллин Радик 
Г абдуллович

Заместитель председателя комиссии, первый заместитель 
руководителя Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан

3. Валиахметова Гулия 
Фаритовна

Секретарь комиссии, начальник юридического отдела 
Совета Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан

Члены комиссии:

3. Бахтияров Илнур 
Исламович

заместитель руководителя Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан по инфраструктурному развитию

4. Сатдарова Альбина 
Равильевна

Заместитель руководителя 
экономике

исполнительного комитета по

5. Медникова Ольга 
Владимировна

Заместитель руководителя по социальным вопросам

6 . Исмагилова Лилия 
Дамировна

Председатель МКУ «Финансово-бюджетная палата 
Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан»

7 . Долгова Наталия 
Ивановна

Начальник отдела по жилищной политике и 
коммунальному хозяйству Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан

8 . Афанасьева Елена 
Игоревна

Начальник отдела социальной защиты населения в 
Нурлатском районе





% ^ Щ \  Постановлению исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан

зиложение № 2-о\\

0 4  2Ш Ч __№ 4 J У-

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по определению размера и степени ущерба, причиненного 

имуществу граждан в результате чрезвычайной ситуации вследствие взрыва 
газовоздушной смеси в многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. Нурлат 

Республики Татарстан, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по 
определению размера причиненного ущерба имуществу и определению степени 
утраты (полностью или частично) имущества первой необходимости, в результате 
чрезвычайной ситуации вследствие взрыва газовоздушной смеси в 
многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. Нурлат Республики Татарстан, 
произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат (далее ЧС).

1.2. Комиссия создана в целях: установления факта наличия ущерба 
имуществу, а также степени утраты (полностью или частично) имущества первой 
необходимости граждан в результате ЧС и является временно действующим 
органом.

1.3. Комиссия является коллегиальным совещательным органом.
1.4. Деятельность комиссии основана на принципах равноправия ее членов, 

законности и коллегиальности в решении вопросов.
1.5. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации и Конституцией Республики Татарстан, федеральными 
законами и законами Республики Татарстан, указами распоряжениями Президента 
Российской Федерации, и распоряжениями Раиса Республики Татарстан, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
постановлениями распоряжениями Кабинета Министров Республики Татарстан и 
настоящим положением.

1.6. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
территориальными органами федеральных органов государственной власти, 
органами исполнительной власти Республики Татарстан и органами местного 
самоуправления Нурлатского муниципального района.

1.7. Основными функциями комиссии являются:
1) проведение обследования поврежденных в результате чрезвычайной 

ситуации жилых помещений многоквартирного дома;
2) рассмотрение документов, поданных заявителями;
3) определение размера причиненного ущерба и оформление акта о размере и 

степени причиненного ущерба имуществу граждан в результате чрезвычайной 
ситуации;

4) принятие решений о признании граждан пострадавшими результате 
чрезвычайной ситуации в целях оказания единовременной материальной помощи.

1.8. Основной задачей комиссии является установление факта наличия ущерба

1. Общие положения



имуществу, а также степени утраты (полностью или частично) имущества граждан в 
результате чрезвычайной ситуации.

2. Состав Комиссии

2.1. В состав Комиссии входят:
- председатель Комиссии;
- заместитель председателя Комиссии;
- секретарь комиссии;
- члены Комиссии.
2.2. Заместитель председателя комиссии пользуется полномочиями члена 

комиссии, а также:
1) выполняет распоряжение председателя комиссии;
2) исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие.

3. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия наделена следующими полномочиями:
- организует и проводит визуальный осмотр жилых помещений граждан, 

пострадавших в результате ЧС и обратившихся с заявлением о получении 
единовременной материальной помощи из бюджета муниципального образования 
Нурлатского муниципального района;

- рассматривает заявления граждан, пострадавших в результате ЧС, о 
предоставлении единовременной материальной помощи, а также документы, 
необходимые для предоставления единовременной материальной помощи;

- составляет акт о наличии либо отсутствии ущерба имуществу заявителя, а 
также степени утраты (полностью или частично) имущества первой необходимости 
заявителя;

- принимает решение о включении заявителя и членов его семьи в список 
граждан, имеющих право на получение единовременной материальной помощи в 
соответствии с поданным заявлением из бюджета муниципального образования 
Нурлатского муниципального района, либо об отказе о включении заявителя и 
членов его семьи в список граждан, имеющих право на получение единовременной 
материальной помощи из бюджета муниципального образования Нурлатского 
муниципального района;

- принимает решение о предоставлении гражданину единовременной 
материальной помощи из средств муниципального бюджета либо об отказе 
гражданину в предоставлении единовременной материальной помощи из средств 
муниципального бюджета.

4. Права и обязанности Комиссии
4.1. Комиссия имеет право:
- приглашать для участия в заседаниях Комиссии граждан, пострадавших в 

результате ЧС, представителей территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных 
объединений, иных организаций;



- заслушивать на своих заседаниях членов Комиссии, граждан, пострадавших 
в результате ЧС, а также иных лиц по вопросам, относящимся к основным задачам 
Комиссии;

- запрашивать у организаций, а также граждан, пострадавших в результате ЧС 
информацию, относящуюся, к компетенции Комиссии,

Руководители соответствующих служб и организаций должны представлять 
информацию по рассматриваемому вопросу не позднее, чем за 2 дня до дня 
проведения заседания комиссии.

4.2. Комиссия обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с 
федеральным и региональным законодательством, муниципальными правовыми 
актами и настоящим Положением.

5. Организация работы Комиссии
5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.
5.2. Заседания Комиссии проводятся в течение десяти рабочих дней с момента 

поступления заявления.
Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие - 

заместитель председателя Комиссии.
5.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

более половины членов Комиссии.
5.4. Решения Комиссии принимаются на заседании Комиссии открытым 

голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании 
членов Комиссии.

5.5. В течении 10 рабочих дней с момента поступления заявления и 
документов в Комиссию составляется акт по форме в соответствии с приложением к 
настоящему Положению, проводится заседание комиссии и принимается решение о 
включении (об отказе во включении) заявителя в список граждан, имеющих право 
на получение единовременной материальной помощи и по определению степени и 
размера ущерба, причиненного имуществу граждан в результате чрезвычайной 
ситуации, на основании заявлений и документов, обосновывающих размер 
запрашиваемых средств и (или) информации о размере ущерба.

Принятое решение оформляется протоколом заседания Комиссии.
Если член Комиссии не согласен с решением, принятым большинством 

голосов, он вправе изложить письменно свое особое мнение, которое приобщается к 
акту и протоколу заседания Комиссии.

5.6. В течение трех рабочих дней со дня принятия решения протокол 
Комиссии и акты направляются в отдел по жилищной политике и коммунальному 
хозяйству Исполнительного комитета, который в свою очередь формирует и 
направляет список получателей единовременной материальной помощи в МКУ 
«Финансово-бюджетная палата Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан».

5.7. Секретарь Комиссии:
- формирует материалы заседаний Комиссии, организует подготовку к 

заседаниям Комиссии;
- информирует членов Комиссии о планах работы Комиссии, о месте и 

времени проведения очередного заседания;
- оформляет акт Комиссии и протокол заседания Комиссии;



- ведет архив, в котором соде 
материалы, связанные с деятельностью Б

- направляет протокол и акт Коа 
коммунальному хозяйству Исполнитель* 
района.

РуКОВ!

1
обследования жилого помещения., 

жизнедеятельности пострадавшего граж,[ 
вследствие взрыва газовоздушной смеси в i 

Нурлат Республики Татарстан,

Комиссия, назначенная

ржатся заверенные копии документов и 
комиссии;
лиссии в отдел по жилищной политике и 
гого комитета Нурлатского муниципального

Приложение № 1
к положению о комиссии 
по определению степени и размера 
ущерба, причиненного имуществу 
граждан в результате 
чрезвычайной ситуации вследствие 
взрыва газовоздушной смеси в 
многоквартирном доме № 9 по ул. 
Заводская г. Нурлат РТ

"Утверждаю" 
одитель Исполнительного комитета НМР РТ

II п
(подпись, Ф.И.О.)

20 г.

\к т
об установлении факта нарушения условий 
шнина в результате чрезвычайной ситуации 
многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. 
произошедшего 06 апреля 2024 года

(кем назначена, наименование

органа местного самоуправленш? 
в составе председателя

[, дата, номер решения о созыве комиссии)

(Ф.И.О
и членов комиссии

К , занимаемая должность и место работы)

(Ф.И.О., занимаемая должность и
при участии приглашенных экспертов

место работы)

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лиг

(«с>.И.О., адрес)

произвела обследование жилого помещения (iмногоквартирного дома) по заявлению

(реквизиты заявителя: Ф.И.О. и адрес, телефон)



Члены семьи пострадавшего гражданина (совместно проживающие), степень родства:

поврежденного в результате возникновения чрезвычайной ситуации, находящегося в 
собственности, и составила настоящий акт обследования помещения (многоквартирного дома)

Дата начала нарушения условий жизнедеятельности:_________________________

Характер нарушения условий жизнедеятельности:

Критерии 
нарушения условий 
жизнедеятельности

Показатели 
критериев нарушения 
условий жизнедеятельности

Состояние

невозможность 
проживания 
заявителя в жилом 
помещении:

1) здание (жилое помещение):

фундамент поврежден (частично разрушен)/ 
не поврежден (частично не 

разрушен)
стены

не

повреждены (частично 
разрушены)/ 

товреждены (частично не 
разрушены)

перегородки

не

повреждены (частично 
разрушены)/ 

товреждены (частично не 
разрушены)

перекрытия

не

повреждены (частично 
разрушены)/ 

повреждены (частично не 
разрушены)

полы повреждены (частично 
разрушены)/ 

не повреждены (частично не 
разрушены)

крыша повреждена (частично разрушена)/ 
не повреждена (частично не 

разрушена)
окна и двери

не

повреждены (частично 
разрушены)/ 

повреждены (частично не 
разрушены)

отделочные работ ы

не

повреждены (частично 
разрушены)/ 

повреждены (частично не 
разрушены)

газоснабжение

не

повреждены (частично 
разрушены)/ 

повреждены (частично не 
разрушены)

электроосвещени г повреждено (частично разрушено)/ 
не повреждено (частично не 

разрушено)
2) теплоснабжение здани я нарушено/не нарушено



(жилого помещения)
3) водоснабжение здания 
(жилого помещения)

нарушено/не нарушено

4) электроснабжение здания 
(жилого помещения)

нарушено/не нарушено

нарушение 
санитарно- 
эпидемиологического 
благополучия 
потерпевшего 
гражданина

нарушение нарушено/не нарушено

Заключение комиссии:
Факт нарушения условий жизнедеятельности потерпевшего гражданина

_______________________________ и членов его семьи________________________
__________________________________________________________________________установлен/

не установлен (нужное подчеркнуть).

Степень ущерба_______________________________________ _______ ______________________ .
(I, II, III степень ущерба)

Председатель комиссии

(подпись)

Заместитель председателя комиссии 

(подпись)

Секретарь комиссии 

(подпись)

Члены межведомственной комиссии:

(подпись)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

С заключением комиссии ознакомлен:
пострадавший гражданин_________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)



V-fe Приложение № 2 
' ■ $ £ (  к положению о комиссии

& *  £1 \ з а  л '  y g i  р  S all
по определению степени и размера 
ущерба, причиненного имуществу 
граждан в результате чрезвычайной 

^Ситуации вследствие взрыва 
газовоздушной смеси в 
многоквартирном доме № 9 по ул. 
Заводская г. Нурлат РТ

"Утверждаю"
Руководитель Исполнительного комитета НМР РТ

(подпись, Ф.И.О.)
20 г.

АКТ
обследования жилого помещения, об установлении об установлении факта утраты 

потерпевшим гражданином имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 
ситуации вследствие взрыва газовоздушной смеси в многоквартирном доме № 9 по ул. 

Заводская г. Нурлат Республики Татарстан, произошедшего 06 апреля 2024 года

Комиссия, назначенная

(кем назначена, наименование

органа местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии) 
в составе председателя___________________________________

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)
и членов комиссии

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)
при участии приглашенных экспертов

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного• им лица

(Ф.И.О., адрес)

произвела обследование жилого помещения (многоквартирного дома) по заявлению

(реквизиты заявителя: Ф.И.О. и адрес, телефон)

Члены семьи пострадавшего гражданина (совместно проживающие), степень родства:



поврежденного в результате возникновения чрезвычайной ситуации, находящегося в 
собственности, и составила настоящий акт обследования помещения (многоквартирного дома)

Дата начала нарушения условий жизнедеятельности:_________________________

_______________________ Список утраченного имущества первой необ хо ди м ости :_________

Утрачено
Список имущества первой необходимости Примечание

(ДА или НЕТ)

1) Предметы для хранения и приготовления 
пищи:

холодильник

газовая плита (электроплита)

шкаф для посуды

2) Предметы мебели для приема пищи:

стол

стул (табуретка)

3) Предметы мебели для сна:

кровать(диван)

4) Предметы средств информирования граждан ;

телевизор (радио)

5) Предметы средств водоснабжения и отопления 
(в случае отсутствия централизованного 
водоснабжения и отопления)

водонагреватель

котел отопительный (переносная печь)

Заключение комиссии:
Факт утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации 

полностью / частично установлен /не установлен.
(нужное подчеркнуть)

Степень ущерба________________________________________________________ _____________ .
(I, II, III степень ущерба)

Председатель комиссии

(подпись) (Ф.И.О.)

Заместитель председателя комиссии

(подпись) (Ф.И.О.)

Секретарь комиссии

(подпись) (Ф.И.О.)



Члены межведомственной комиссии:

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

С заключением комиссии ознакомлен:
пострадавший гражданин________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)



Приложение № 3
К Постановлению исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан

« /_£ » 20& V__№ 4/2

ПОРЯДОК
выплаты единовременной материальной помощи гражданам,

пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации вследствие взрыва 
газовоздушной смеси в многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г„ Нурлат

Республики Татарстан

1. Настоящий Порядок определяет механизм назначения и выплаты 
единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате 
взрыва газовоздушной смеси в многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. 
Нурлат Республики Татарстан, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат 
(далее - чрезвычайная ситуация).

2. Право на получение Помощи имеют граждане Российской Федерации, 
иностранные 1раждане, лица без гражданства, пострадавшие в результате 
чрезвычайной ситуации (далее - пострадавшие граждане).

3. МКУ «Финансово-бюджетная палата Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан» произвести выплату единовременной материальной 
помощи, согласно списку представленного отделом по жилищной политике и 
коммунальному хозяйству Исполнительного комитета Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан:

- членам семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся 
на иждивении граждан, погибших (умерших) в результате взрыва газовоздушной 
смеси в многоквартирном жилом доме, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. 
Нурлат Республики Татарстан (далее член семьи погибшего) -  в размере 200,0 тыс. 
рублей;

- гражданам, утратившим имущество первой необходимости, по степени 
ущерба:

I степень ущерба в размере -  100,0 тыс. рублей;
II степень ущерба в размере -  60,0 тыс. рублей;
III степень ущерба в размере -  40,0 тыс. рублей.

Гражданам, пострадавшим в результате взрыва газовоздушной смеси в 
многоквартирном жилом доме № 9 по ул. Заводская г. Нурлат Республики 
Татарстан, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат, которые не указаны в 
абзацах втором -  шестом настоящего пункта, единовременная материальная помощь 
выплачивается в размере не более 10,0 тыс. рублей.

3. Предоставление Помощи пострадавшим гражданам осуществляется в 
качестве меры социальной поддержки, однократно, за счет средств резервного 
фонда муниципального образования Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан, создаваемого в соответствии со статьей 25 Федерального 
закона от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».



4. Пострадавшими гражданами в соответствии с настоящим Порядком 
являются граждане, постоянно проживающие в жилых помещениях, попавших в 
зону чрезвычайной ситуации, условия жизнедеятельности которых нарушены; 
частично или полностью утратившие имущество первой необходимости в 
результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации.

Границы зоны чрезвычайной ситуации определяются в соответствии со 
статьей 5 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера».

5. Список получателей единовременной материальной помощи формируется 
отделом по жилищной политике и коммунальному хозяйству Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района Республики Татарстан на основании 
предоставленных актов комиссии по определению размера причиненного ущерба и 
определению степени утраты (полностью или частично) имущества первой 
необходимости, в результате чрезвычайной ситуации, вследствие взрыва 
газовоздушной смеси в многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. Нурлат 
Республики Татарстан.

6. Заявление о выплате единовременной материальной помощи подается в 
Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан на имя руководителя (далее -  Исполнительный комитет) посредством 
личного обращения гражданина, либо лица, им уполномоченного, посредствам 
почтовой связи.

В случае гибели (смерти) гражданина заявление подается членом семьи 
погибшего либо его законным представителем (лицом, им уполномоченным) с 
представлением копий документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего 
Порядка.

7. Член семьи погибшего либо его законный представитель (лицо, им 
уполномоченное), подает заявление о выплате единовременной материальной 
помощи по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.

К заявлению прилагаются:
копия свидетельства о смерти погибшего;
копии документов, удостоверяющих родственные отношения с погибшим; 
копия решения об установлении опеки (попечительства)1; 
копия документа, выданного в установленном порядке, о признании 

гражданина потерпевшим в результате взрыва газовоздушной смеси в жилом доме, 
произошедшего 06 апреля 2024 года в Нурлатском муниципальном районе 
Республики Татарстан;

копии документов, подтверждающих факт нахождения на иждивении 
погибшего, в случае нахождении на иждивении погибшего;

копия документа с реквизитами лицевого счета, открытого в кредитной 
организации;

копия доверенности, оформленной в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, если заявление подается доверенным лицом; 

правоустанавливающий документ на жилое помещение.
Член семьи погибшего при обращении с заявлением предъявляет паспорт 

(документ, его заменяющий).

1 представляется: в случае установления опеки (попечительства)



Копии документов, а также их оригиналы должны быть надлежаще 
оформлены, в том числе без приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных в 
них исправлений.

В случае наличия в представленных копиях документов ошибок (описок, 
опечаток) в заявлении даются соответствующие пояснения.

8. Пострадавший гражданин либо его законный представитель (лицо, им 
уполномоченное) подает заявление о выплате единовременной материальной 
помощи по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

К заявлению прилагаются:
копия постановления о признании гражданина потерпевшим по уголовному 

делу по факту взрыва газа в многоквартирном жилом доме, произошедшего 06 
апреля 2024 года в г. Нурлат;

копия правоустанавливающего документа на жилое помещение или иное 
имущество;

копия документа с реквизитами лицевого счета, открытого в кредитной 
организации;

копия доверенности, оформленной в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, если заявление подается уполномоченным лицом.

Пострадавший гражданин либо его законный представитель (лицо, им 
уполномоченное) при обращении с заявлением предъявляет документ, 
удостоверяющий личность.

Копии документов представляются в одном экземпляре с предъявлением 
оригиналов, если они не заверены органом (учреждением), выдавшим оригинал 
документа, или нотариально, и заверяются сотрудником Исполнительного комитета. 
Оригиналы документов, из которых изготовлены представляемые в соответствии с 
настоящим Порядком их копии, должны быть надлежаще оформлены, в том числе 
без приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных в них исправлений.

Заявление о выплате единовременной материальной помощи подается в 
Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан на имя руководителя посредством личного обращения гражданина, либо 
лица, им уполномоченного, либо посредствам почтовой связи.

9. Гражданин, утративший имущество, либо его законный представитель (лицо, 
им уполномоченное) подает заявление о выплате единовременной материальной 
помощи по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

К заявлению прилагаются:
копия постановления о признании гражданина, утратившего имущество, 

потерпевшим по уголовному делу по факту взрыва газовоздушной смеси в 
многоквартирном жилом доме, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат;

правоустанавливающий документ на жилое помещение или иное имущество;
копия документа с реквизитами лицевого счета, открытого в кредитной 

организации;
копия доверенности, оформленной в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, если заявление подается уполномоченным лицом.
Гражданин, утративший имущество, либо его законный представитель (лицо, 

им уполномоченное) при обращении: с заявлением предъявляет документ, 
удостоверяющий личность.

Копии документов представляются в одном экземпляре с предъявлением



оригиналов, если они не заверены органом (учреждением), выдавшим оригинал 
документа, или нотариально, и заверяются сотрудником Исполнительного комитета. 
Оригиналы документов, из которых изготовлены представляемые в соответствии с 
настоящим Порядком их копии, должны быть надлежаще оформлены, в том числе 
без приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных в них исправлений.

Заявление о выплате единовременной материальной помощи подается в 
Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан на имя руководителя посредством личного обращения гражданина, либо 
лица, им уполномоченного, либо посредствам почтовой связи.

10. Регистрация заявления в журнале регистрации заявлений осуществляется в 
день поступления заявления в Исполнительный комитет, если к заявлению в 
соответствии с требованиями пунктов 7 - 9 настоящего Порядка приложены копии 
всех документов.

Сотрудник Исполнительного комитета осуществляет проверку заявления и 
документов на предмет наличия всех необходимых копий документов и их 
соответствие установленным требованиям (надлежащее оформление, отсутствие в 
копиях документов подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных в 
них исправлений).

В случае если заявление и приложенные к нему копии документов не 
соответствуют требованиям пунктов 7 - 9  настоящего Порядка, сотрудник 
Исполнительного комитета устно уведомляет заявителя о наличии оснований для 
отказа в приеме заявления и возвращает ему заявление с объяснением содержания 
выявленных оснований для отказа в приеме заявления (при личном обращении). По 
требованию заявителя отказ в приеме заявления оформляется в письменном виде. 
При получении заявления с приложенными заверенными копиями документов по 
почте сотрудник Исполнительного комитета направляет письменное уведомление 
заявителю об отказе в приеме заявления с приложенными к нему копиями 
документов в течение пяти рабочих дней с даты регистрации заявления.

11. Заявления и приложенные к нему документы в течении 2 рабочих дней 
передаются в комиссию по определению размера причиненного ущерба имуществу 
и определению степени утраты (полностью или частично) имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной: ситуации.

Заседания Комиссии проводятся в течение десяти рабочих дней с момента 
поступления заявления.

В течении 10 рабочих дней с момента поступления заявления и документов в 
Комиссию составляется акт по форме в соответствии с приложением к настоящему 
Положению, проводится заседание комиссии и принимается решение о включении 
либо об отказе во включении заявителя в список граждан, имеющих право на 
получение единовременной материальной помощи и по определению степени и 
размера ущерба, причиненного имуществу граждан в результате чрезвычайной 
ситуации на основании заявлений и документов.

Принятое решение оформляется протоколом заседания Комиссии.
В течение трех рабочих дней со дня принятия решения протокол Комиссии и 

акты направляются в отдел по жилищной политике и коммунальному хозяйству 
Исполнительного комитета, который в свою очередь в течение трех рабочих дней 
формирует список получателей единовременной материальной помощи и 
направляет список получателей в МКУ «Финансово-бюджетная палата Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан».



10. Перечисление сумм единовременной материальной помощи на счета 
получателей, открытые в кредитных организациях, производится МКУ «Финансово
бюджетная палата Нурлатского муниципального района Республики Татарстан» в 
пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях из резервного фонда Нурлатского 
муниципального района.

11. Единовременная материальная помощь назначается, если обращение за 
ней последовало не позднее шести месяцев со дня взрыва газовоздушной смеси в 
многоквартирном жилом доме, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат.

12. При наличии двух и более членов семьи погибшего единовременная 
материальная помощь выплачивается каждому члену семьи погибшего равными 
долями от установленного абзацем вторым пункта 2 настоящего Порядка размера 
единовременной материальной помощи семье погибшего.

Член семьи, имеющий право на получение доли единовременной материальной 
помощи, может отказаться от ее получения в пользу другого члена семьи из числа 
лиц, имеющих право на получение единовременной материальной помощи, путем 
подачи заявления.

В случаях, когда между членами семьи погибшеш(-их) имеются разногласия по 
вопросам, связанным с наличием (отсутствием) права на получение единовременной 
материальной помощи у отдельных членов семьи погибшего(-их), член(-ы) семьи 
погибшего письменно уведомляет(-ют) Исполнительный комитета о наличии таких 
разногласий. Исполнительный комитет не позднее дня, следующего за днем 
поступления от члена(-ов) семьи погибшего письменного сообщения о наличии 
разногласий, приостанавливает принятие решения о назначении единовременной 
материальной помощи.

В случае полного урегулирования членами семьи погибшего(-их) таких 
разногласий и определения получателя(-ей) единовременной материальной помощи 
в установленном законодательством порядке назначение единовременной 
материальной помощи возобновляется не позднее дня, следующего за днем 
предоставления членом(-ами) семьи погибшего(-их), которым(-и) письменно 
сообщалось о наличии разногласий, документа, подтверждающего урегулирование 
разногласий и определения получателя(-ей) единовременной материальной помощи, 
либо отзывом членом(-ами) семьи гюгибшего(-их) заявления(-й) о наличии 
разногласий.

13. Исполнительный комитет принимает решение о назначении (об отказе в 
назначении) единовременной материальной помощи в течение 10 рабочих дней со 
дня предоставления заявления со всеми необходимыми копиями документов и 
письменно уведомляет заявителя о принятом решении о назначении (об отказе в 
назначении) единовременной материальной помощи в течение трех рабочих дней со 
дня принятия решения о назначении (об отказе в назначении) единовременной 
материальной помощи.

Если после принятия решения, но не позднее дня формирования в соответствии 
с пунктом 9 настоящего Порядка списка(-ов) получателей единовременной 
материальной помощи, поступило письменное обращение члена(-ов) семьи 
погибшего(-их) о наличии между членами семьи погибшего(-их) разногласий по 
вопросам, связанным с наличием (отсутствием) права у отдельных членов семьи 
погибшего(-их) на получение единовременной материальной помощи., 
Исполнительный комитет не позднее дня, следующего за днем поступления такого 
обращения, приостанавливает выплату единовременной материальной помощи.



Выплата единовременной материальной помощи возобновляется не позднее дня, 
следующего за днем предоставления членом(-ами) семьи погибшего(-их), которым(-
и) письменно сообщалось о наличии разногласий, документа, подтверждающего 
урегулирование разногласий и определения получателя(-ей) единовременной 
материальной помощи, либо отзывом членом(-ами) семьи погибшего(-их) 
заявления(-й) о наличии разногласий.

Единовременная материальная помощь выплачивается в случае полного 
урегулирования до 1 декабря 2024 года членами семьи погибшего(-их) таких 
разногласий и определения получателя (получателей) единовременной 
материальной помощи в установленном законодательством порядке.

Приложение № 1
к порядку выплаты единовременной 
материальной помощи гражданам, 
пострадавшим в результате чрезвычайной 
ситуации вследствие взрыва газа в 
многоквартирном доме № 9 по ул. 
Заводская г. Нурлат Республики Татарстан

ФОРМА

Руководителю Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан 
А.К. Габдуллину
О Т '____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

(зарегистрирован по адресу)

паспорт: серия____________№
кем в ы д ан __________________
дата выдачи_________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выплатить мне единовременную материальную помощь за
_____________________________________________________________________________________________ )

(фамилия, имя, отчество погибшего)
погибшего в результате___________________________ ___________________________________

(указать чрезвычайную ситуацию (последствия стихийного бедствия)

в соответствии с
(указать нормативный акт, установивший единовременную материальную помощьУ

Сообщаю информацию о членах семьи погибшего, имеющих право на единовременную 
материальную помощь:

п/п Фамилия, имя, отчество члена семьи Число, месяц, год 
рождения Степень родства



Других членов семьи, а также лиц, находившихся на иждивении погибшего, имеющих 
право на получение единовременной материальной помощи за погибшего, имевшего место 
жительства в Республике Татарстан, не имеется.

(подпись заявителя)

(пояснения в случае наличия ошибок (описок, опечаток в представленных документах)

Для выплаты единовременной материальной помощи представляю следующие документы:

№ п/п Наименование документов Количество
экземпляров

1. копия свидетельства о смерти погибшего

2. копии документов, удостоверяющих родственные отношения с погибшим

3. копия решения об установлении опеки (попечительства)2

4. Заявление об отказе от единовременного 
семьи, имеющего право на его выплату (пр]>

пособия в пользу другого члена 
наличии)

5.

Копия документа, выданного в установленном порядке, о признании 
гражданина потерпевшим в результате взрыва газовоздушной смеси в 
жилом доме, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан

6.
копии документов, подтверждающих факт нахождения 
погибшего, в случае нахождении на иждивен ии погибшего

на иждивении

7.
Копия документа с реквизитами лицевого 
учреждении

счета, открытого в кредитном

8.
Копия правоустанавливающего документ 
имеется).

а. на жилое помещение (если

9.
Иные документы

Прошу единовременную материальную помощь перечислить в кредитное учреждение:

(наименование)
Банковские реквизиты кредитного учреждения: 
Банк получателя____________________________

(наименование)
ИНН/КПП банка получателя_________________
Расчетный счет_____________________________
Кор. счет___________________________________
БИК Банка_________________________________
Ф.И.О. получателя__________________________
ИНН получателя____________________________
П а сп о р т___________________________________
Лицевой счет_______________________________

Контактный номер телефона_____________________ __________________________________________
Достоверность представленных сведений, а также подлинность документов подтверждаю.



В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных» я даю свое согласие на сбор, обработку, в том числе автоматизированную, хранение и 
передачу третьим лицам в системе информационного обмена своих персональных данных и 
персональных данных, указанных в настоящем заявлении

(подпись заявителя)

«___» _________ 20__ года _______________________________
(подпись заявителя)

2 представляется в случае установления опеки (попечительства)

Приложение № 2
к порядку выплаты единовременной материальной 
помощи гражданам:, пострадавшим в результате 
чрезвычайной ситуации, вследствие взрыва газа в 
многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. 
Нурлат Республики Татарстан

Форма

Руководителю Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан 
А.К. Габдуллину
о т ___________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

(зарегистрирован по адресу)

паспорт: серия____________№
кем в ы д ан __________________
дата выдачи_________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выплатить мне единовременную материальную помощь как лицу, пострадавшему в 
результате взрыва газовоздушной смеси в многоквартирном жилом доме № 19 по ул. Заводская г. 
Нурлат РТ, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат.

Для выплаты единовременной материальной помощи представляю следующие документы:

N
п/п

Наименование документа Количество
экземпляров

1. копия постановления о признании гражданина потерпевшим по 
уголовному делу по факту взрыва газовоздушной смеси в 
многоквартирном жилом доме, произошедшего 06 апреля 2024 года в 
г. Нурлат;

2. копия правоустанавливающего документа на жилое помещение или 
иное имущество;



3. копия документа с реквизитами лицевого счета, открытого в 
кредитной организации;

4. копия доверенности, оформленной в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, если заявление подается 
уполномоченным лицом.

Прошу единовременную материальную помощь перечислить в кредитное учреждение:

(наименование)
Банковские реквизиты кредитного учреждения: 
Банк получателя

(наименование)
ИНН/КПП банка получателя
Расчетный счет
Кор. счет
БИК Банка
Ф.И.О. получателя:
ИНН получателя
Паспорт
Лицевой счет

Контактный номер телефона
Достоверность представленных сведений, а также подлинность документов подтверждаю.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных» я даю свое согласие на сбор, обработку, в том числе
автоматизированную, хранение и передачу третьим лицам в системе 
информационного обмена своих персональных данных и персональных данных, указанных в 
настоящем заявлении.

_______________________ / ____________________________________________________________________________
(подпись заявителя) (фамилия, имя, отчество (последнее ■■ при наличии) заявителя)

________ 20__ года____________________ /____________________________________________________________________
(подпись заявителя) (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя)

Приложение № 3
к порядку выплаты единовременной материальной 
помощи гражданам, пострадавшим в результате 
чрезвычайной ситуации вследствие взрыва 
газовоздушной смеси в многоквартирном доме № 9 
по ул. Заводская г. Нурлат Республики Татарстан

Форма

Руководителю Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан 
А.К. Габдуллину
о т ___________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

(зарегистрирован по адресу)



паспорт: серия 
кем в ы д ан ___
дата  выдачи

№

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выплатить мне единовременную материальную помощь как гражданину, 
утратившему имущество первой необходимости, в результате взрыва 
газовоздушной смеси в многоквартирном жилом доме № 19 по ул. Заводская г. Нурлат, 
произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат, в связи с

(указывается полная или частичная утрата имущества)
утратой имущества первой необходимости.

Для выплаты единовременной материальной помощи представляю следующие документы:

№
п/п Наименование документа Количество

экземпляров

1.

копия постановления о признании гражданина, утратившего имущество, 
потерпевшим по уголовному делу по факту взрыва газовоздушной смеси в 
многоквартирном жилом доме, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. 
Нурлат;

2. правоустанавливающий документ на жилое помещение или иное имущество;

3. копия документа с реквизитами лицевого счета, открытого в кредитной 
организации;

4. копия доверенности, оформленной в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, если заявление подается уполномоченным лицом.

Прошу единовременную материальную помощь перечислить в кредитную организацию:

(наименование кредитной организации)

Прошу единовременную материальную помощь перечислить в кредитное учреждение:

(наименование) 
Банковские реквизиты кредитного учреждения:
Банк получателя

(наименование)
ИНН/КПП банка получателя_________________________
Расчетный счет_____________________________________
Кор. счет___________________________________________
БИК Банка_________________________________________
Ф.И.О. получателя__________________________________
ИНН получателя____________________________________
П а сп о р т___________________________________________
Лицевой счет________________________________________

Контактный номер телефона__________________________________________________________
Достоверность представленных сведений, а также подлинность документов 

подтверждаю.



В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных» я даю свое согласие на сбор, обработку, в том числе 
автоматизированную, хранение и передачу третьим лицам в системе 
информационного обмена своих персональных данных и персональных данных, указанных в 
настоящем заявлении.

________________________/__________________________________________________________
(подпись заявителя) (фамилия, имя, отчество (последнее ■■ при наличии)

________ 20__ года____________________/__________________________________
(подпись заявителя) (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя)


